Дело №1-69/2019 

УИД 33RS0006-01-2019-000442-06 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«7» июня 2019 года г. Вязники 

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Возжанниковой И.Г.,

при секретаре Егоровой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Щадриной С.О., Журухина Н.А., Доля Е.Г.,

подсудимого ФИО8, 

адвоката Смирновой О.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Вязники в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, образование: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> №, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч.1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, совершил два умышленных тяжких преступления и преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

В один из дней третьей декады января 2018 года у ФИО8, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана. Реализуя свой преступный умысел, в указанное время ФИО8 через сеть интернет приобрел 3 семени растения конопля (растения рода Саnnabis), которые в один из дней первой декады февраля 2018 года высадил в грунт в горшок в одной из комнат 

<

адрес> и растил один куст растения конопли (растения рода Саnnabis) до одного из дней третьей декады мая 2018 года, после чего ФИО8 вырвал из грунта вышеуказанное растение конопли, оборвал с него верхние листья и соцветия и, высушив, а затем, измельчив их, завернул полученное наркотическое средство – марихуану, в бумажный сверток, который поместил в картонную коробку, которую, в свою очередь убрал на шифоньер в помещении прихожей 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта данное наркотическое средство массой 11,52 грамма до 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 05 минут до 19 часов 12 минут, в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – марихуана массой 11,52 грамма было изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №3/1279 от 11 октября 2018 года, растительная масса, изъятая 10.10.2018 года в ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством марихуана. Масса наркотического средства, предоставленного на экспертизу, составила 11,52 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества. 

Кроме того, в один из дней третьей декады мая 2018 года ФИО8, находящийся в 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана, через сеть интернет приобрел 100 семян растения конопля (растения рода Саnnabis), которые 01.06.2018 года высадил в грунт на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от д. 

<

адрес> 

<

адрес>, и вырастил не менее 50 кустов растения конопли (растения рода Саnnabis) до одного из дней третьей декады августа 2018 года, после чего ФИО8 срезал соцветия с вышеуказанных растений конопли, и, высушив, а затем, измельчив их, поместил полученное наркотическое средство – марихуану в полимерный пакет (мешок) черного цвета, который в свою очередь убрал за шифоньер в помещении одной из комнат 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта данное наркотическое средство массой 3698 грамм до 19 часов 12 минут 10 октября 2018 года.10 октября 2018 года, в период времени с 17 часов 05 минут до 19 часов 12 минут, в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – марихуана массой 3698 грамм было изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №3/1312 от 29 октября 2018 года, растительная масса, изъятая 10.10.2018 года в ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства, предоставленного на экспертизу, составила 3698 грамм.

Таким образом, в период времени с одного из дней третьей декады августа 2018 года по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства марихуаны, без цели его дальнейшего сбыта, кроме марихуаны весом 11,52 грамма, в полимерном пакете ( мешке) в помещении одной из комнат дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, незаконно хранил с целью личного употребления наркотическое средство марихуану массой 3698 грамм. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием №2 к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – марихуаны массой 3698 грамм является крупным размером. 

Кроме того, в один из дней в первой декады августа 2018 года у ФИО8, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от д. 

<

адрес> 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства марихуана массой не менее 2, 7 грамма, полученного в результате сбора, высушивания и измельчения листьев и соцветий с растений конопли, высаженных им на указанном участке местности, неограниченному кругу лиц из числа своих знакомых, с целью получения незаконного материального дохода от преступной деятельности. 

09.08.2018 года около 13 часов 33 минут к ФИО8, находившемуся в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1, от последнего поступила просьба о сбыте Свидетель №1 наркотического средства марихуана на сумму 1000 рублей. ФИО8 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имеющегося у последнего наркотического средства марихуана неограниченному кругу лиц из числа своих знакомых, дал свое согласие на сбыт наркотического средства марихуана Свидетель №1 

09.08.2018 года около 18 часов 20 минут согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО8, Свидетель №1 проследовал на придомовую территорию 

<

адрес>, где в указанное время, ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства марихуана неограниченному кругу лиц из числа своих знакомых, передал Свидетель №1 бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством марихуана, тем самым незаконно сбыл Свидетель №1 путем передачи из рук в руки наркотическое средство марихуана массой 0,9 грамма. Свидетель №1, в свою очередь, в счет оплаты приобретенного наркотического средства в указанное время и месте, передал ФИО8 денежные средства в сумме 1000 рублей. После чего, Свидетель №1, незаконно приобретя у ФИО8 бумажный сверток с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 21 минуты поместил его в нишу внутренней обшивки передней левой двери находящегося возле 

<

адрес> автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, на котором проследовал до 

<

адрес>, где около 18 часов 30 минут 09.08.2018 года был задержан сотрудниками полиции. 

09.08.2018 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, проводимого у 

<

адрес>, в нише внутренней обшивки левой передней двери указанного автомобиля вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 30 минут 09.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № 3/654 от 11.08.2018 года, заключения эксперта № 3/1068 от 30.08.2018 года, вещество в свертке, сбытое Свидетель №1, является наркотическим средством марихуаной. Масса наркотического средства марихуаны после высушивания до постоянной температуры составила 0,9 грамма. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства марихуана массой не менее 2,7 грамма неограниченному кругу лиц из числа своих знакомых, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с Свидетель №2 около 12 часов 14 минут 24.08.2018 года, на предложение Свидетель №2 передать последнему наркотическое средство марихуану, дал свое согласие на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства марихуана Свидетель №2. 

24.08.2018 года около 12 часов 48 минут согласно ранее достигнутой договоренности ФИО8 и Свидетель №2 проследовали на придомовую территорию 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 53 минут 24.08.2018 года ФИО8, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства марихуана неограниченному кругу лиц из числа своих знакомых, передал Свидетель №2 два бумажных свертка с находящимся в каждом из них наркотическим средством марихуана, тем самым незаконно сбыл Свидетель №2 путем передачи из рук в руки наркотическое средство марихуана общей массой 1,8 грамма. Свидетель №2, в свою очередь незаконно приобретя у ФИО8 два бумажных свертка с наркотическим средством в указанное время и месте поместил один из полученных от ФИО8 свертков с наркотическим средством марихуана в правый одетый на нем кроссовок, а второй из полученных от ФИО8 свертков с находящимся в нем наркотическим средством марихуана Свидетель №2 поместил в одетые на нем трусы. После чего, Свидетель №2, незаконно храня при себе полученное от ФИО8 наркотическое средство марихуана, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион проследовал до 

<

адрес>, где около 13 часов 00 минут 24.08.2018 года был задержан сотрудниками полиции. 

24.08.2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в ходе личного досмотра, проводимого в служебном кабинете № 32 ОМВД России по ФИО9 району, расположенном в 

<

...> у Свидетель №2 вышеуказанное наркотическое средство марихуана было обнаружено и в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 45 минут 24.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия – служебного кабинета № 32 ОМВД России по ФИО9 району изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № 3/686 от 24.08.2018 года, заключения эксперта № 3/1225 от 10.10.2018 года, вещества в двух свертках являются наркотическим средством марихуаной. Общая масса наркотического средства марихуаны после высушивания до постоянной температуры составила 1,8 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Таким образом, в период времени с 09.08.2018 года по 24.08.2018 года ФИО8, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства марихуана массой не менее 2,7 грамма, незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство марихуана массой 0,9 грамма и незаконно сбыл Свидетель №2 наркотическое средство марихуана массой 1, 8 грамма, а всего незаконно сбыл наркотическое средство марихуана общей массой 2,7 грамма. 

Кроме того, 03 октября 2018 года около 11 часов у ФИО8, находящегося в неустановленном месте г. Вязники, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение на территории г. Вязники Владимирской области без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, и последующее незаконное хранение данного наркотического средства, для его дальнейшего личного употребления. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО8 в указанный день и время при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» вышел в сеть «Интернет», где на сайте «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному следствием лицу о своем желании приобретения наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на территории г. Вязники Владимирской области на сумму 1100 рублей. 

03 октября 2018 года около 12 часов 00 минут, ФИО8, находящийся в неустановленном месте г. Вязники, от неустановленного следствием лица, получил информацию о точном местонахождении наркотического средства. Затем ФИО8 по полученной информации проследовал на участок местности, расположенный между домами № и № по 

<

адрес>, где в указанный день около 12 часов 30 минут обнаружил и забрал из тайника, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере, а именно смесь, содержащую в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,41 грамма.

После этого 03 октября 2018 года около 12 часов 30 минут ФИО8 положил приобретенное им наркотическое средство в правый передний карман надетых на нем джинс, где незаконно хранил при себе указанное наркотическое средство до 19 часов 12 минут 10.10.2018 года. 

10 октября 2018 года, в период времени с 17 часов 05 минут до 19 часов 12 минут, в ходе личного обыска ФИО8, проведенного в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0.41 грамма было изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №3/1278 от 11 октября 2018 года, вещество, изъятое 10.10.2018 года в ходе личного обыска ФИО8, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса наркотического средства, на начало экспертизы составила 0,41 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества.

Таким образом, в период времени с 03 октября 2018 года по 19 часов 12 минут 10 октября 2018 года ФИО8 незаконно хранил при себе наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,41 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метамфетамин (первитин) относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) относится к наркотическим средствам – список 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с частью 2 примечания к ст.228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - метамфетамин (первитин), массой 0,41 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО8 в ходе следствия свою вину в совершении указанных преступлений признавал полностью. В суде первоначально поменял показания относительно того, что занимался выращиванием и сбытом наркотического средства марихуана, указывая, что приобрел все наркотическое средство марихуана без цели сбыта у других лиц, сбытом не занимался, оказал пособничество в незаконном приобретении наркотического средства марихуана своим знакомым ФИО7 и Свидетель №2. В процессе судебного заседания, полностью подтвердил свои показания в ходе следствия, пояснил, что является потребителем наркотических средств. В конце января 2018 года, он решил начать выращивать наркотикосодержащие растения конопли, из которых впоследствии получать наркотическое средство марихуану для личного потребления. В сети «Интернет», на одном из сайтов, он заказал семена наркотикосодержащих растений конопли в количестве 3 штук по цене 150 рублей за одно семя. Данные семена он получил по почте посылкой. Указанные семена находились в одной упаковке. В начале февраля 2018 года высадил в грунт в цветочный горшок три приобретенных им семени наркотикосодержащих растений конопли. В конце мая 2018 года у него в горшке выросло наркотикосодержащее растение конопли высотой около 50-70 см, на котором появились соцветия. Также в один из дней в конце мая 2018 года, около 10 часов он вырвал из грунта вышеуказанное растение конопли, оборвал с него верхние листья и соцветия, которые поместил в картонную коробку на лист бумаги. Данную коробку он положил на шифоньер в прихожей комнате своего дома. В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана, через сеть интернет приобрел 100 семян растения конопля (растения рода Саnnabis), которые ДД.ММ.ГГГГ высадил в грунт на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, и вырастил не менее 50 кустов растения конопли (растения рода Саnnabis) до одного из дней третьей декады августа 2018 года, после чего ФИО8 срезал соцветия с вышеуказанных растений конопли, и, высушив, а затем, измельчив их, поместил полученное наркотическое средство – марихуану в полимерный пакет черного цвета, который в свою очередь убрал за шифоньер в помещении одной из комнат 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта данное наркотическое средство массой 3698 грамм до 19 часов 12 минут 10 октября 2018 года до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в его доме, проведенного 10.10.2018 года. Кроме того, у него при обыске изъяли находящуюся при нем таблетку наркотического средства метамфетамин, которую он приобрел 3 октября 2018 года около 12 часов 30 минут из тайника на 

<

адрес>, которую намеревался употребить лично.

9.08.2018 года возле своего 

<

адрес> сбыл Свидетель №1 выращенное им наркотическое средство марихуана 0,9 грамма, получив за это 1 тысячу рублей, а 24.08.2018 года, находясь возле 

<

адрес> сбыл Свидетель №2 наркотическое средство марихуана 1,8 грамма. За продажу от Свидетель №2 получил 1 тысячу рублей. С указанными лицами, являющими его знакомыми, перед продажей им наркотика он созванивался по сотовому телефону. В ходе следствия он добровольно написал явку с повинной в сбыте наркотического средства марихуана.

Подтвердил свои показания в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, что указанное наркотическое средство марихуана, он сам вырастил в начале августа 2018 года, оставшуюся часть хотел использовать сам, приобрести такое количество у других лиц, ему бы не позволило его материальное положение. 

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №9, - оперуполномоченные отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по ФИО9 району дали показания, что 10.10.2018 года около 16 часов 00 минут они выдвинулись в район автовокзала г. Вязники, где ими был остановлен ФИО8 для производства следственного действия «Обыск в жилище» проводимого по постановлению Вязниковского городского суда, в 

<

адрес>. Куда для производства обыска также прибыл и следователь СО ОМВД России по ФИО9 району ФИО1 

Для проведения следственного действия «Обыск в жилище» ими в качестве понятых на добровольной основе были приглашены двое граждан: ФИО2 и ФИО3, которые дали свое добровольное согласие. Перед началом обыска следователем ФИО8 было предложено представиться понятым. ФИО8, представился и пояснил, что проживает в данном доме. Следователем ФИО1 ФИО8 было представлено постановление суда о производстве обыска в жилище по данному адресу. ФИО8 ознакомился с данным постановлением. Всем участвующим в следственном действии лицам следователем ФИО1 были разъяснены права. После чего, в ходе обыска, все участвующие в нем лица, в том числе и ФИО8, от входной двери в данный дом проследовали в помещение прихожей дома, расположенной справа относительно входной двери в дом. В указанном помещении прихожей дома на шифоньере, расположенном слева от входа в прихожую, была обнаружена картонная коробка из – под обуви с крышкой черного цвета. В ходе обыска указанная коробка была открыта. В ней помимо других предметов, был обнаружен сверток из бумаги светлого цвета, в котором находилась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета. Участвующий в обыске ФИО8 пояснил, что данная масса растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной, которую тот хранил для личного потребления. В ходе обыска указанный бумажный сверток вместе с обнаруженной в нем массой растительного происхождения был изъят, надлежащим образом упакован. 

После чего, все участвующие в обыске лица, в том числе и сам ФИО8, проследовали во вторую жилую комнату дома, расположенную справа относительно прихожей дома. В ходе обыска в указанной комнате в мебельной тумбе, расположенной слева от входа в комнату, были обнаружены электронные весы серого цвета. Участвующий в обыске ФИО8 пояснил, что при помощи указанных весов он взвешивал хранящееся у него наркотическое средство марихуану. В ходе обыска указанные электронные весы были изъяты и упакованы. Следователем ФИО1 на конверт была нанесена пояснительная надпись о месте и времени изъятия упакованного в него объекта. Также на данном конверте понятые, а также сам ФИО8 поставили свои заверительные подписи. Кроме того, в этой же мебельной тумбе была обнаружена банка из полимерного материала, в которой находились семена растений. Участвующий в обыске ФИО8 пояснил, что данные семена являются семенами наркотикосодержащих растений конопли. Указанные семена, находящиеся в банке из полимерного материала были изъяты и упакованы.

Кроме того, в ходе обыска был произведен личный обыск ФИО8, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО8, была обнаружена пачка из-под сигарет темного цвета марки «SENATOR», внутри которой была обнаружена прозрачная изогнутая трубка со следами нагара на ее внутренней поверхности. Участвующий в обыске ФИО8 пояснил, что данная трубка является приспособлением для курения, при помощи которой он потреблял путем курения наркотическое средства марихуану. В ходе обыска указанное приспособление для курения было изъято. В правом переднем кармане куртки ФИО8 было изъято вещество серого цвета кубической формы. ФИО8 пояснил, что это экстази, которое он приобрел и хранил для личного потребления.

Во время производства обыска, какого-либо давления на ФИО8 не осуществлялось, все пояснения об обнаруженных предметах, ФИО8 давал добровольно.

09.08.2018 года поступила информация о том, что ФИО8 намерен сбыть неустановленному мужчине наркотическое средство – марихуана и было принято решение о проведении в отношении ФИО8 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 09.08.2018 года около 17 часов 30 минут Свидетель №8 совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №7 проследовали к 

<

адрес>, то есть к дому, в котором проживает ФИО8 

В 18 часов 20 минут 09.08.2018 года к указанному адресу подъехала автомашина марки 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион. Из водительской двери данной автомашины вышел мужчина, на вид около 40 лет, который был одет в красную футболку, шорты черного цвета, тапки черного цвета, на голове была одета кепка серого цвета. Данный мужчина зашел на придомовую территорию дома ФИО8 Как ему впоследствии стало известно, данным мужчиной оказался Свидетель №1 

В 18 часов 21 минуту Свидетель №1 вышел с территории указанного дома и подошел к своему автомобилю марки 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион, открыл заднюю левую пассажирскую дверь данного автомобиля, после чего стал производить с внутренней стороны двери какие-то манипуляции. После этого Свидетель №1 подошел к передней водительской двери своей автомашины, сел за руль автомобиля и поехал по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

В 18 часов 30 минут 09.08.2018 года на 

<

адрес> данный автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, был задержан и доставлен к административному зданию ОМВД России по ФИО9 району по адресу: 

<

адрес>, где в ходе досмотра данного автомобиля, в нише водительской двери, был обнаружен и изъят бумажный сверток с массой растительного происхождения зеленого цвета массой 0,9 грамма. 

По факту обнаружения указанного наркотического средства у Свидетель №1 последний был опрошен. Свидетель №1 пояснил, что указанное наркотическое средство 09.08.2018 года тому за 1000 рублей сбыл мужчина по имени Степан, с которым Свидетель №1 связывался по телефону и Степан имеет в пользовании телефон с абонентским номером №, который сохранен в телефонной книге сотового телефона Свидетель №1 под именем «Степа». 

24.08.2018 года в ОНК ОМВД России по ФИО9 району поступила информация о том, что ФИО8 намерен сбыть неустановленному мужчине наркотическое средство марихуана и было принято решение о проведении в отношении ФИО8 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 24.08.2018 года около 12 часов Свидетель №8 совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №7 и начальником ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №9 проследовали к 

<

адрес>, то есть к дому, в котором проживает ФИО8 

В 12 часов 39 минут к указанному адресу подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный знак № регион. Из водительской двери данной автомашины вышел молодой человек, на вид около 30 лет, который был одет в красную футболку, спортивное трико темно-синего цвета, кроссовки черно-белого цвета, в солнцезащитных очках, как впоследствии стало известно - это был Свидетель №2

В 12 часов 47 минут к дому № по 

<

адрес>, то есть к тому дому, в котором проживает ФИО8, подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» синего цвета. Из передней пассажирской двери данного автомобиля вышел ФИО8, который был одет в футболку белого цвета, синие штаны, в солнцезащитных очках. В это время к ФИО8 подошел Свидетель №2 и в 12 часов 48 минут 24.08.2018 года ФИО8 и Свидетель №2 зашли на придомовую территорию дома ФИО8

В 12 часов 53 минуты Свидетель №2 вышел с придомовой территории дома ФИО8 подошел к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный знак № регион, сел за его руль на место водителя и начал движение по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>. 

С целью задержания Свидетель №2 информация о том, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный знак № регион под управлением Свидетель №2 была передана сотрудникам ГИБДД ОМВД России по ФИО9 району. В 13 часов 00 минут у 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль под управлением Свидетель №2 был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по ФИО9 району. В ходе следования от 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8, до места остановки сотрудниками ГИБДД, расположенного у 

<

адрес>, автомобиль нигде не останавливался, Свидетель №2 в автомобиле находился один, то есть из автомобиля никто не выходил. Для того, чтобы Свидетель №2 не имел возможности избавиться от наркотических средств, которые могли находиться при последнем, в отношении Свидетель №2 были применены спецсредства – наручники на запястья рук сзади. 

С целью производства личного досмотра Свидетель №2, последний был доставлен в служебный кабинет № 32 административного здания ОМВД России по ФИО9 району по адресу: 

<

адрес>, где им и оперуполномоченным ОНК Свидетель №7 в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан – понятых был произведен личный досмотр Свидетель №2 В ходе личного досмотра с Свидетель №2 были сняты кроссовки, в правом из которых был обнаружен бумажный сверток из листа бумаги зеленоватого оттенка с печатным текстом и цветными иллюстрациями, в котором находилась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом внешне похожая на наркотическое средство марихуану. Также в ходе личного досмотра Свидетель №2 в трусах последнего также был обнаружен бумажный сверток из бумаги белого цвета, в котором находилась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом внешне похожая на наркотическое средство марихуану. Все вышеуказанные предметы были помещены на поверхность стола, находящегося в служебном кабинете № 32 ОМВД России по ФИО9 району. После чего, оперуполномоченным ОНК Свидетель №7 был составлен протокол личного досмотра Свидетель №2, с которым все участвующие в досмотре лица, в том числе и сам Свидетель №2, были ознакомлены и поставили в нем свои заверительные подписи. Далее, прибывшим в указанный кабинет следователем ФИО1, с участием понятых, а также в присутствии Свидетель №2 был произведен осмотр места происшествия – служебного кабинета № 32 ОМВД России по ФИО9 району. В ходе осмотра места происшествия два бумажных свертка, один из которых был белого цвета, а второй был зеленоватого оттенка с печатным текстом и разноцветными иллюстрациями с находящейся в каждом измельченной массой растительного происхождения зеленого цвета, находившиеся на столе в служебном кабинете были изъяты следователем ФИО1

Поскольку были получены достаточные доказательства, подтверждающие причастность ФИО8 к незаконному сбыту наркотического средства марихуана, то полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий были рассекречены и переданы в следственный отдел ОМВД России по ФИО9 району для приобщения к материалам уголовного дела. 

После чего, 10.10.2018 года ФИО8 обратился с явкой с повинной, вкоторый пояснил, что сбыт наркотического средства марихуаны Свидетель №2 24.08.2018 года во дворе своего 

<

адрес> осуществил именно он. Данный протокол явки с повинной был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по ФИО9 району под номером 11231 от 10.10.2018 года. 

Свидетель Свидетель №4 подтвердила свои показания в ходе следствия о том, что в начале августа 2018 года, она познакомилась с ФИО8. В сентябре 2018 года, во время прогулки она почувствовала, что от ФИО8 исходил резкий запах, похожий на запах горелой травы. На вопрос: «Что это за запах?» ФИО8 ответил, что данный запах от того, что тот потребил путем курения наркотическое средство – марихуана. О том, откуда у ФИО8 данное наркотическое средство, ФИО8 ей ничего не пояснил, а она у него ничего не спрашивала. Через несколько дней после этого, когда они находились у нее дома, ФИО8 вышел на балкон покурить. Она пошла следом за ФИО8 Выйдя на балкон, она увидела, как ФИО8 курит что – то при помощи медицинской пипетки. Она поняла, что таким способом ФИО8 потребляет наркотическое средство марихуану, так как из сети «Интернет» ей известно, что таким образом можно курить данный наркотик. Она спросила у ФИО8, что тот курит. В ответ на это ФИО8 ответил, что таким способом потребляет наркотическое средство марихуану. 

Свидетель Свидетель №1 пояснил,что у него есть знакомый по имени Степан который проживает в 

<

адрес>. Со Степаном они познакомились, когда он был в гостях у кого-то из знакомых. Ему стало известно, что у последнего можно приобрести наркотическое средство марихуану по цене 1000 рублей за один грамм данного наркотика. Также ему известно, что Степан пользуется сотовым телефоном с абонентским номером №. 09.08.2018 года около 13 часов 30 минут он решил приобрести наркотик у Степана. С этой целью он со своего сотового телефона с абонентским номером № созвонился со Степаном по телефону с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора он попросил у Степана продать ему один грамм наркотика марихуана, на что Степан согласился. Около 18 часов 20 минут он на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион подъехал к дому Степана. Он передал Степану денежные средства в сумме 1000 рублей в счет приобретения наркотика, а Степан передал ему сверток из бумаги с наркотиком, который он поместил в нишу водительской двери своего автомобиля. 9.08.2018 года, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по ФИО9 району, где в ходе его личного досмотра у него был обнаружен сотовый телефон, с которого он созванивался со Степаном по поводу приобретения наркотика. В ходе досмотра его автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион в нише водительской двери был обнаружен сверток с находящейся в нем массой растительного происхождения – наркотическим средством марихуана, которое он 09.08.2018 года около 18 часов 20 минут, находясь на придомовой территории 

<

адрес> приобрел у ФИО8. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что у него есть знакомый ФИО8, который проживает в 

<

адрес>. С П-вым он знаком с детства. С П-вым он поддерживает приятельские отношения. Номер телефона Попова №. В ходе одной из бесед с П-вым, которая была в начале августа 2018 года, Попов рассказал ему, что может достать наркотическое средство марихуану. 24.08.2018 года около 12 часов 14 минут он со своего сотового телефона с абонентским номером № позвонил ФИО8 на его абонентский №. В ходе данного телефонного разговора он дал понять ФИО8, что ему необходим наркотик марихуана, который он хотел употребить лично путем курения. Из данного разговора, Попов понял, что ему нужен наркотик и сказал, чтобы он приезжал к нему домой. Тогда он на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион поехал к дому Попова. Около 12 часов 45 минут 24.08.2018 года к дому Попова подъехала автомашина с пассажирского сиденья которой вышел ФИО8. Он подошел к Попову и тот предложил ему пройти на приусадебный участок своего дома за забор. У беседки, расположенной недалеко от дома на территории сада Попов из рук в руки передал ему бумажные свертки белого цвета, которые он развернул и увидел массу растительного происхождения, как он понял наркотическое средство марихуану. Наркотик Попов ему передал около 12 часов 50 минут 24.08.2018 года. При этом за наркотик он Попову отдал 1 тысячу рублей. Поскольку он понимал, что марихуана является наркотическим средством и ее хранение запрещено законом, то он спрятал сверток из фрагмента листа печатного издания с находящимся в ней наркотическим средством марихуаной в одетый на нем кроссовок, а сверток из бумаги белого цвета с находящимся в нем наркотическим средством марихуаной, он спрятал в одетые на нем трусы, сел в свой автомобиль и поехал в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>. По пути следования от дома ФИО8 в направлении 

<

адрес> 

<

адрес> на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> его автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего сотрудники наркоконтроля доставили его в административное здание ОМВД России по ФИО9 району, где в одном из служебных кабинетов, расположенном на третьем этаже административного здания ОМВД России по ФИО9 району в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в его кроссовке и в его трусах были обнаружены вышеуказанные свертки с наркотическим средством марихуаной, которую ему передал Попов. Обнаруженные у него предметы были осмотрены и изъяты.

Свидетель Свидетель №6 показала, что она работает в должности начальника отделения дознания ОМВД России по ФИО9 району. 09.08.2018 года в 08 часов 00 минут она заступила в наряд в составе суточной следственно-оперативной группы. Около 20 часов 10 минут 09.08.2018 года от оперативного дежурного ОМВД России по ФИО9 району ей поступило указание проследовать к входу в административное здание ОМВД России по ФИО9 району, расположенному по адресу: 

<

адрес> для производства осмотра места происшествия. В присутствии понятых, а также Свидетель №1 на крышке моторного отсека автомобиля марки «

<

данные изъяты>», которым управлял ФИО7, был обнаружен бумажный сверток с печатными изображениями и текстом в котором находилось вещество растительного происхождения. Участвующий в осмотре места происшествия Свидетель №1 пояснил, что данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной, принадлежит последнему и приобретено им 09.08.2018 года для личного потребления. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сверток с веществом растительного происхождения был изъят и упакован. 

В ходе личного досмотра Свидетель №1, у него был обнаружен сотовый телефон, в данном сотовом телефоне установлена зарегистрированная на имя Свидетель №1 с СИМ-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. В ходе осмотра указанного телефона было установлено, что за 09.08.2018 года в журнале исходящих звонков было зафиксировано два вызова абонента, записанного в телефонной книге устройства под именем «Степа». При осмотре телефонной книги указанного сотового телефона установлено, что под именем «Степа» записан абонент, имеющий абонентский №. Участвующий в осмотре Свидетель №1 пояснил, что именно с указанным абонентом тот 09.08.2018 года путем осуществления телефонных разговоров, с указанного телефона, договорился о приобретении наркотического средства марихуаны, а впоследствии 09.08.2018 года и приобрел у того данное наркотическое средство, которое поместил в нишу водительской двери своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, где данное наркотическое средство было обнаружено и впоследствии изъято сотрудниками полиции. 

Ей были составлены соответствующие протоколы осмотра места происшествия, с которыми все участвующие в следственных действиях лица были ознакомлены и поставили в них свои заверительные подписи. Во время проведения данных следственных действий какого-либо физического или психического воздействия на Свидетель №1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Свидетель Свидетель №7 - оперуполномоченный ОНК ОМВД России по ФИО9 району пояснил, что в ОНК ОМВД России по ФИО9 району поступила информация о том, что гражданин ФИО8, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана. 

09.08.2018 года поступила информация о том, что ФИО8 намерен сбыть неустановленному мужчине наркотическое средство марихуана и было принято решение о проведении в отношении ФИО8 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Далее, 09.08.2018 года около 17 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ФИО9 району ФИО5 проследовали к 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8. 

В 18 часов 20 минут 09.08.2018 года к указанному адресу подъехала автомашина марки 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион. Из водительской двери данной автомашины вышел мужчина, на вид около 40 лет, который был одет в красную футболку, шорты черного цвета, тапки черного цвета, на голове была одета кепка серого цвета. Данный мужчина зашел на территорию дома ФИО8 одновременно разговаривая с кем-то по сотовому телефону. Как ему впоследствии стало известно, данным мужчиной оказался Свидетель №1. 

В 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 вышел с придомовой территории указанного дома и подошел к своему автомобилю марки 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион, открыл заднюю левую пассажирскую дверь данного автомобиля, после чего стал производить с внутренней стороны двери какие-то манипуляции. После этого Свидетель №1 подошел к передней водительской двери своей автомашины, сел за руль автомобиля и поехал по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. После этого, было принято решение о завершении видеосъемки. Свидетель №1 проследовал в направлении 

<

адрес> и следовал до магазина «Автозапчасти», расположенного по 

<

адрес>, где он остановился. После чего было принято решение о завершении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержании данного автомобиля под управлением Свидетель №1. В ходе следования от 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8, до магазина «Автозапчасти», расположенного по 

<

адрес>, автомобиль нигде не останавливался, Свидетель №1 в автомобиле находился один, то есть из автомобиля никто не выходил. 

В 18 часов 30 минут 09.08.2018 года на 

<

адрес> данный автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, деревня 

<

адрес>, 

<

адрес>, был задержан и доставлен к административному зданию ОМВД России по ФИО9 району по адресу: 

<

адрес>, где в ходе досмотра данного автомобиля, в нише водительской двери, был обнаружен и в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

...> проводимого 09.08.2018 года, изъят бумажный сверток с массой растительного происхождения зеленого цвета, которая согласно справки об исследовании № 3/654 от 11.08.2018 года является наркотическим средством марихуана, массой 0,9 грамма. По факту сбыта указанного наркотического средства Свидетель №1 следственным отделом ОМВД России по ФИО9 району было возбуждено уголовно дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ. 

По факту обнаружения указанного наркотического средства у Свидетель №1 последний был опрошен оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ФИО9 району ФИО5 В ходе опроса Свидетель №1 пояснил, что указанное наркотическое средство 09.08.2018 года тому за 1000 рублей сбыл мужчина по имени «Степан», с которым он связывался по телефону и «Степан» имеет в пользовании телефон с абонентским номером №, который сохранен в телефонной книге его сотового телефона под именем «Степа». 

24.08.2018 года в ОНК ОМВД России по ФИО9 району поступила информация о том, что ФИО8 намерен сбыть неустановленному мужчине наркотическое средство марихуана и было принято решение о проведении в отношении ФИО8 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 24.08.2018 года около 12 часов он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ФИО9 району ФИО5 и начальником ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №9 проследовали к 

<

адрес>, то есть к дому, в котором проживает ФИО8. При этом он и оперуполномоченный Свидетель №8 остановились у дома ФИО8, а начальник ОНК Свидетель №9 проследовал по 

<

адрес> и вел наблюдение, находясь на 

<

адрес> недалеко от 

<

данные изъяты>, то есть находился отдельно от них и в поле зрения Свидетель №9 попадала 

<

адрес> от места его нахождения до места жительства ФИО8. 

В 12 часов 39 минут к указанному адресу подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный знак № регион. Из водительской двери данной автомашины вышел молодой человек, на вид около 30 лет, который был одет в красную футболку, спортивное трико темно-синего цвета, кроссовки черно-белого цвета, в солнцезащитных очках. Как ему впоследствии стало известно - это был Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетель №2 отошел от указанной автомашины и пешком направился в направлении 

<

адрес> 

<

адрес> и скрылся из поля зрения. 

В 12 часов 47 минут к дому № по 

<

адрес>, то есть к тому дому, в котором проживает ФИО8, подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» синего цвета. Из передней пассажирской двери данного автомобиля вышел ФИО8, который был одет в футболку белого цвета, синие штаны, в солнцезащитных очках. В это время к ФИО8 подошел Свидетель №2 и в 12 часов 48 минут 24.08.2018 года ФИО8 и Свидетель №2 зашли на придомовую территорию дома ФИО8

В 12 часов 53 минуты Свидетель №2 вышел с придомовой территории дома ФИО8 подошел к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный регистрационный знак № регион, сел за его руль на место водителя и начал движение по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого, было принято решение о завершении видеосъемки и прекращении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Поскольку имелись достаточные основания полагать, что у Свидетель №2 при себе или в салоне автомобиля последнего могут находиться наркотические средства, то было принято решение о задержании ФИО8

В 13 часов 00 минут у 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль под управлением Свидетель №2 был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по ФИО9 району. В ходе следования от 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8, до места остановки сотрудниками ГИБДД, расположенного у 

<

адрес>, автомобиль нигде не останавливался, Свидетель №2 в автомобиле находился один, то есть из автомобиля никто не выходил. Для того, чтобы Свидетель №2 не имел возможности избавиться от наркотических средств, которые могли находиться при последнем, то в отношении Свидетель №2 были применены спецсредства – наручники на запястья рук сзади. 

С целью производства личного досмотра Свидетель №2 последний был доставлен в служебный кабинет № 32 административного здания ОМВД России по ФИО9 району по адресу: 

<

адрес>, где им и оперуполномоченным ОНК ФИО5 в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан – понятых был произведен личный досмотр Свидетель №2 Перед началом личного досмотра им всем участвующим в проведении личного досмотра лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности каждого его участника, предусмотренные КоАП РФ. На момент начала личного досмотра Свидетель №2 пояснил, что при себе у последнего каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не имеется. На момент производства личного досмотра Свидетель №2 был одет в футболку красного цвета, спортивное трико темно-синего цвета, кроссовки черно-белого цвета, носки, трусы. При себе у Свидетель №2 находилась связка ключей, то есть ключ и брелок сигнализации от автомобиля. В ходе личного досмотра с Свидетель №2 были сняты кроссовки, в правом из которых был обнаружен бумажный сверток из листа бумаги зеленоватого оттенка с печатным текстом и цветными иллюстрациями, в котором находилась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом внешне похожая на наркотическое средство - марихуану. Также в ходе личного досмотра Свидетель №2 в трусах последнего был обнаружен бумажный сверток из бумаги белого цвета, в котором находилась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом внешне похожая на наркотическое средство - марихуану. Все вышеуказанные предметы были помещены на поверхность стола, находящегося в служебном кабинете № 32 ОМВД России по ФИО9 району. После чего, им был составлен протокол личного досмотра Свидетель №2, с которым все участвующие в досмотре лица, в том числе и сам Свидетель №2 были ознакомлены и поставили в нем свои заверительные подписи. Далее, прибывшим в указанный кабинет следователем ФИО1, с участием вышеуказанных понятых, а также в присутствии Свидетель №2 был произведен осмотр места происшествия – служебного кабинета № 32 ОМВД России по ФИО9 району. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные два бумажных свертка, один из которых был белого цвета, а второй был зеленоватого оттенка с печатным текстом и разноцветными иллюстрациями с находящейся в каждом измельченной массой растительного происхождения зеленого цвета, находившиеся на столе в вышеуказанном служебном кабинете, были изъяты следователем ФИО1. 

Свидетель Свидетель №3 пояснил, что у него есть дядя Свидетель №1, который проживает в д. 

<

адрес> 

<

адрес>, кот орый периодически употребляет марихуану путем курения. ФИО8 его знакомый. В ходе одного из разговоров с Свидетель №1, ему стало известно, что о том, что наркотическое средство он приобретает у ФИО8 10.08.2018 года от кого-то из знакомых ему стало известно, что Свидетель №3 задержали сотрудники ГИБДД и в его машине обнаружили наркотическое средство-марихуану, о чем он предупредил ФИО8 по телефону.

Вина ФИО8 подтверждается также:

По первому преступлению:

Рапортом старшего следователя СО ОМВД России по ФИО9 району ФИО1 на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4 о том, что 10.10.2018 года в ходе производства обыска в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята масса растительного происхождения. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП за № 11234 от 11.10.2018 года (том 1 л.д. 241).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО9 району ФИО5 на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4 о том, что 10.10.2018 года в ходе производства обыска в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята масса растительного происхождения, которая согласно заключению эксперта № 3/1279 от 11.10.2018 года,является наркотическим средством марихуаной общей массой 11,52 грамма (том 2 л.д. 18).

Протоколом обыска от 10.10.2018 года с фото-таблицей, согласно которого в период с 17 часов 05 минут по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. Данный обыск произведен с участием ФИО8. В ходе которого было изъято: вещество растительного происхождения, которое было помещено в бумажный сверток и упаковано в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя, приспособление для курения в виде изогнутой трубки из прозрачного полимерного материала, которое было упаковано в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя, электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя, семена растений, находящиеся в банке из полимерного материала, которые были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя (том 1 л.д. 233-240).

Заключением эксперта № 3/1279 от 11.10.2018 года, согласно которого растительная масса, изъятая 10.10.2018 года в ходе обыска в 

<

адрес> является наркотическим средством марихуана. Масса наркотического средства предоставленного на экспертизу в пересчете на первоначальную массу до отбора проб составила 11,52 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 грамма растительной массы (том 2 л.д. 13-15).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2018 года с фото-таблицей, согласно которому было осмотрено содержимое бумажного конверта (на момент осмотра опечатан отрезком бумаги с оттисками печати ЭКЦ УМВД России по Владимирской области), в котором находился прозрачный полимерный пакетик с линейным замком, внутри которого находился сверок из бумаги белого цвета с измельченной с массой растительного происхождения зеленого и светло-коричневого цветов (том 2 л.д. 64-72).

Постановлением от 12.11.2018 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств наркотического средства марихуана, находящегося в бумажном конверте, масса наркотического средства на момент осмотра составила 11,42 грамма (том 2 л.д. 76-77).

Заключением эксперта № 3/1286 от 15.10.2018 года, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу весов, обнаруженных и изъятых 10.10.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО8 в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, на внутренней поверхности представленного на экспертизу приспособления для курения, обнаруженного и изъятого 10.10.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО8 в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (том 2 л.д. 86-89).

Заключением эксперта № 3/1287 от 16.10.2018 года, согласно которого представленные на экспертизу семена, принадлежат растениям рода конопля (Cannabis sp.) (том 1 л.д. 94-95).

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 года с фото-таблицей, проведенного с участием обвиняемого ФИО8, согласно которому были осмотрены: электронные весы, приспособления для курения, семена растений. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО8 пояснил, что при помощи указанных электронных весов он взвешивал имеющееся у него наркотическое средство марихуану, при помощи данного приспособления для курения он потреблял имеющееся у него наркотическое средство марихуану, семена растений являются семенами наркотикосодержащего растения конопли, которые он получил с выращенных им растений конопли (том 1 л.д. 202-215).

Постановлением от 06.02.2019 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств электронных весов, упакованных в бумажный конверт, приспособления для курения, упакованного в бумажный конверт, семян растений, находящихся в банке из полимерного материала, упакованной в бумажный конверт (том 1 л.д. 216-219).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №7 на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4 о том, что 10.10.2018 года в ходе производства обыска в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята масса растительного происхождения, которая согласно заключению эксперта № 3/1312 от 29.10.2018 является наркотическим средством марихуаной общей массой 3698 грамм (том 2 л.д. 20).

Заключением эксперта № 3/1312 от 29.10.2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО8 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной температуры составила 3698 грамм (том 2 л.д. 27-29).

Протоколом осмотра предметов от 13.02.2019 года с фото-таблицей, согласно которому было осмотрено содержимое картонной коробки (на момент осмотра опечатан отрезком бумаги с оттисками печати ЭКЦ УМВД России по Владимирской области), в которой находится пакет (мешок) из черного непрозрачного полимерного материала внутри которого находится масса растительного происхождения, представляющая собой сорванные верхушечные части растений (соцветия) зеленого цвета (том 2 л.д. 36-40).

Постановлением от 13.02.2019 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств наркотического средства марихуана, находящегося картонной коробке, масса наркотического средства на момент осмотра составила 3698 грамм (том 2 л.д. 41-42).

Заключением эксперта № 3/1286 от 15.10.2018 года, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу весов, обнаруженных и изъятых 10.10.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО8 в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, на внутренней поверхности представленного на экспертизу приспособления для курения, обнаруженного и изъятого 10.10.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО8 в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (том 2 л.д. 86-89).

Заключением эксперта № 3/1287 от 16.10.2018 года, согласно которого представленные на экспертизу семена, принадлежат растениям рода конопля (Cannabis sp.) (том 2 л.д. 94-95).

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 года с фото-таблицей, проведенного с участием обвиняемого ФИО8, согласно которому были осмотрены: электронные весы, приспособления для курения, семена растений. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО8 пояснил, что при помощи указанных электронных весов он взвешивал имеющееся у него наркотическое средство марихуану, при помощи данного приспособления для курения он потреблял имеющееся у него наркотическое средство марихуану, семена растений являются семенами наркотикосодержащего растения конопли, которые он получил с выращенных им растений конопли (том 1 л.д. 202-215).

Протоколом проверки показания на месте от 14.02.2019 года с участием обвиняемого ФИО8, проведенного с применением видеозаписи, согласно которого ФИО8 указал на 

<

адрес>, пояснив, что в данном доме он в период с января 2018 года по май 2018 года вырастил куст наркотикосодержащего растения конопли, с которого оборвал листья и соцветия, которые высушил и измельчил, а полученное таким способом наркотическое средство марихуану хранил на шкафу в прихожей данного дома, а в период с конца августа 2018 года до 10.10.2018 года он высушил и измельчил привезенные соцветия растений конопли, которые вырастил в 

<

адрес> 

<

адрес>, а полученное таким способом наркотическое средство марихуану хранил в мешке за шкафом в одной из комнат данного дома (том 3 л.д. 5-11).

Протоколами допроса свидетеля инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №5 в ходе следствия о том, что 9.08.2018 

<

данные изъяты> Лада-Приора 217230 регистрационный знак № регион на 

<

адрес>, с водителем Свидетель №1 После этого водитель был задержан сотрудниками; 24.08.2018 года около 13 часов у 

<

адрес> для проверки информации сотрудников ОНК обнаружен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» госрегистрационный знак № регион с водителем Свидетель №2, который был задержан после остановки транспортного средства сотрудниками ОНК (том 1 л. д. 152-154,том 2 л. д. 176-177).

По второму преступлению: 

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО9 району ФИО5 от 09.08.2018 года на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4, согласно которого им совместно с ОНК Свидетель №7 и Свидетель №9, а также инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут у 

<

адрес> была задержана автомашина марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион под управлением гражданина Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при досмотре которой в нише внутренней обшивки водительской двери был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по ФИО9 району под номером 8788 от 09.08.2018 года (том 1 л.д. 69).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №7 от 16.08.2018 года на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4 о факте сбыта неустановленным лицом Свидетель №1 вещества растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № 3/654 от 11.08.2018 года является наркотическим средством марихуана массой 0,9 грамма, обнаруженного 09.08.2018 года в ходе досмотра автомашины Свидетель №1 марки 

<

данные изъяты> синего цвета государственный регистрационный знак № регион, произведенного у 

<

адрес> и изъятого в тот же день в ходе осмотра места происшествия (том 1 л.д. 70).

Протоколом досмотра транспортного средства от 09.08.2018 года с фото-таблицей, согласно которого 09.08.2018 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут у 

<

адрес> был произведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, проведенного с участием Свидетель №1, в ходе которого в нише внутренней обшивки водительской двери указанного автомобиля был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 80-83).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2018 года с фото-таблицей, согласно которого в период с 20 часов 12 минут по 20 часов 30 минут 09.08.2018 года был произведен осмотр места происшествия – участка местности у 

<

адрес>. Данный осмотр места происшествия произведен с участием Свидетель №1. В ходе которого при осмотре находящегося на указанном участке местности автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 84-86).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2018 года с фото-таблицей, согласно которого в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 57 минут 09.08.2018 года был произведен осмотр места происшествия – служебного кабинета № 32 ОМВД России по ФИО9 району. Данный осмотр места происшествия произведен с участием Свидетель №1. В ходе которого был осмотрен мобильный телефон Свидетель №1, в котором в журнале входящих и исходящих соединений за 09.08.2018 года имелись соединения с абонентским номером №. Участвующий в осмотре Свидетель №1 пояснил, что по поводу приобретения изъятого у него наркотического средства он связывался с мужчиной по имени Степан, в пользовании которого имелся сотовый телефон с абонентским номером № (том 1 л.д. 87-89).

Справкой об исследовании № 3/654 от 11 августа 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество в свертке, изъятом в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> с участием Свидетель №1 является наркотическим средством марихуана. Масса наркотического средства, полученная после высушивания до постоянной величины составила 0,9 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (том 1 л.д. 94).

Заключением эксперта № 3/1068 от 30.08.2018 года, согласно которого вещество в свертке, сбытое неустановленным лицом Свидетель №1, является наркотическим средством марихуана. Масса наркотического средства высушенного до постоянной величины составила 0,8 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества (том 1 л.д. 224-226).

Протоколом осмотра предметов от 12.11.2018 года с фото-таблицей, согласно которому было осмотрено содержимое бумажного конверта (на момент осмотра опечатанного отрезками бумаги с оттисками печати ЭКЦ УМВД России по Владимирской области), в котором находился сверток из глянцевой бумаги, имеющей печатный текст и иллюстрации, выполненный машинописно красителями различных цветов, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (том 2 л.д. 64-72).

Постановлением от 12.11.2018 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств наркотического средства – марихуана, находящегося в бумажном свертке, упакованном в бумажный конверт, общая масса наркотического средства на момент осмотра составила 0,7 грамма (том 2 л.д. 73-74).

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО8 с применением видео записи от 14.02.2019 года подтверждается, что в ходе нее он указал на участок местности, расположенный на придомовой территории 

<

адрес>, на который он 09.08.2018 года сбыл Свидетель №1 наркотическое средство марихуану, а также где он 24.08.2018 сбыл Свидетель №2 наркотическое средство марихуану (том 3 л.д. 5-11).

Протоколом предъявления лица для опознания с участием свидетеля Свидетель №1 от 10.10.2018 года, согласно которого Свидетель №1 указал на ФИО8 как на лицо, которое 09.08.2018 года, находясь на придомовой территории 

<

адрес> незаконно сбыло ему наркотическое средство марихуану, которое в тот же день было изъято у Свидетель №1 сотрудниками полиции (том 1 л.д. 167-170).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО8 и свидетелем Свидетель №1 от 11.10.2018 года, подтверждается, что в ходе нее ФИО8 и Свидетель №1 подтвердили ранее данные ими показания, пояснив, что наркотическое средство марихуана, обнаруженное 09.08.2018 года в ходе досмотра автомобиля Свидетель №1 ему 09.08.2018 года находясь на придомовой территории 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО8 (том 1 л.д. 171-174).

Протоколом явки с повинной от 10.10.2018 года, зарегистрированным в КУСП под № 11230 от 10.10.2018 года, согласно которого ФИО8 признался в том, что он 09.08.2018 года, находясь на придомовой территории 

<

адрес> сбыл Свидетель №1 наркотическое средство марихуана за денежные средства в сумме 1000 рублей (том 1 л.д. 72-74).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.09.2018 года, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО8 (том 1 л.д. 176).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.09.2018 года, согласно которого документы и материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого в отношении ФИО8 направлены в ОМВД России по ФИО9 району (том 1 л.д. 177).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого у 

<

адрес> в отношении ФИО8, согласно которого 09.08.2018 года в 18 часов 20 минут к дому № 55 по 

<

адрес> подъехала автомашина марки Лада 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион из которой вышел мужчина (Свидетель №1), который проследовал на придомовую территорию 

<

адрес>. Также в 18 часов 21 мин.мужчина, приехавший к дому ФИО8 (Свидетель №1) производит манипуляции с внутренней стороны левой двери указанного автомобиля, после чего садится в данную автомашину и уезжает (том 1 л.д. 178).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 19.09.2018 года, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО8 (том 1 л.д. 180-181).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.09.2018 года, согласно которого документы и материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» проводимого в отношении ФИО8 направлены в ОМВД России по ФИО9 району (том 1 л.д. 182-183).

Актом прослушивания аудио записи от 20.09.2018 года, согласно которого зафиксирован факт телефонных переговоров ФИО8 и Свидетель №1, в ходе которых последние договорились о сбыте наркотического средства ФИО8 Свидетель №1, имевшим место 09.08.2018 года (том 1 л.д. 184-187).

Протоколом выемки от 28.09.2018 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъята детализация телефонных соединений с его абонентского номера № за период с 08.08.2018 год по 10.08.2018 года на трех листах бумаги формата А4 (том 1 л.д. 189-191).

Протоколом осмотра предметов от 09.10.2018 года, согласно которого с участием свидетеля Свидетель №1 произведен осмотр детализации телефонных соединений с абонентского номера №, выполненной на трех листах бумаги формата А4. В ходе него Свидетель №1 пояснил, что по поводу приобретения наркотического средства он договаривался со своим знакомым по имени Степан, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №. Также Свидетель №1 пояснил, что для приобретения наркотика он приехал к дому Степана, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ на придомовой территории указанного дома Степан сбыл ему наркотическое средство марихуану, которое ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено в салоне его автомашины и изъято сотрудниками полиции (том 1 л.д. 195-200).

Постановлением от 12.10.2018 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств детализации телефонных соединений с его абонентского номера № за период с 08.08.2018 года по 10.08.2018 года на трех листах бумаги формата А4 (том 1 л.д. 201).

Протоколом осмотра предметов от 26.02.2019 года, согласно которого с участием свидетеля Свидетель №1 произведен осмотр оптического CD –R диска с записями телефонных переговоров ФИО8, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и приобщенных к материалам уголовного дела, оптического CD –R диска с видеозаписью, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и приобщенных к материалам уголовного дела. В ходе него Свидетель №1 пояснил, что по поводу приобретения наркотического средства он договаривался со своим знакомым по имени Степан, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №. Также Свидетель №1 пояснил, что для приобретения наркотика он приехал к дому Степана, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где 09.08.2018 года на придомовой территории указанного дома Степан сбыл ему наркотическое средство марихуану, которое 09.08.2018 года было обнаружено в салоне его автомашины и изъято сотрудниками полиции (том 3 л.д. 207-211).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №7 от 24.08.2018 года на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4, согласно которого им совместно с ОНК Свидетель №8 и Свидетель №9, а также инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №5 24.08.2018 года около 13 часов 00 минут у 

<

адрес> была задержана автомашина марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион под управлением гражданина Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра Свидетель №2 обнаружено два бумажных свертка с массой растительного происхождения. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по ФИО9 району под номером 9366 от 24.08.2018 года (том 2 л.д. 111).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО9 району Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4 о факте сбыта неустановленным лицом Свидетель №2 вещества растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № 3/686 от 24.08.2018 года является наркотическим средством марихуана массой 1,8 грамма, обнаруженного 24.08.2018 года в ходе личного досмотра Свидетель №2, произведенного в помещении служебного кабинета № 32 ОМВД России по ФИО9 району и изъятого в тот же день в ходе осмотра места происшествия. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по ФИО9 району под номером 9595 от 30.08.2018 года (том 2 л.д. 110).

Протоколом доставления от 24.08.2018 года, согласно которого 24.08.2018 года в 13 часов 10 минут в ОМВД России по ФИО9 району доставлен Свидетель №2 (том 2 л.д. 116-117).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24.08.2018 года с фото-таблицей, согласно которого 24.08.2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого в правом кроссовке Свидетель №2 был обнаружен бумажный сверток с массой растительного происхождения, и в трусах Свидетель №2 также был обнаружен бумажный сверток с массой растительного происхождения (том 2 л.д. 118-121).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2018 года с фото-таблицей, согласно которого в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 45 минут 24.08.2018 года был произведен осмотр места происшествия – служебного кабинета №32 ОМВД России по ФИО9 району, расположенного в 

<

адрес>. Данный осмотр места происшествия произведен с участием Свидетель №2. В ходе него было изъято два бумажных свертка с веществом растительного происхождения (том 2 л.д. 123-125).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2018 года с фото-таблицей, согласно которого в период с 15 часов 15 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия – участка местности у 

<

адрес>. Данный осмотр места происшествия произведен с участием Свидетель №2. В ходе которого был осмотрен находящийся на указанном участке местности автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в котором был обнаружен мобильный телефон Свидетель №2 При осмотре которого в журнале входящих и исходящих соединений за 24.08.2018 года имелись соединения с абонентским номером №, записанным в телефонной книге указанного телефона под именем «Степан» (том 2 л.д. 126-131).

Справкой об исследовании № 3/686 от 24 августа 2018 года, согласно которой вещества растительного происхождения, представленные на исследование, являются наркотическим средством марихуана. Масса наркотического средства, полученная после высушивания до постоянной величины составила 1,8 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (том 2 л.д. 133).

Заключением эксперта № 3/1225 от 10.10.2018 года, согласно которого вещества в двух свертках, являются наркотическим средством марихуана. Масса наркотического средства высушенного до постоянной величины составила 1,6 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,2 грамма вещества (том 2 л.д. 203-205).

Протоколом осмотра предметов от 15.10.2018 года с фото-таблицей, согласно которому было осмотрено содержимое бумажного конверта (на момент осмотра опечатанного отрезками бумаги с оттисками печати ЭКЦ УМВД России по Владимирской области), в котором находится два бумажных свертка, каждый из которых помещен в прозрачный пакет из полимерного материала с линейной застежкой. В каждом из указанных свертков находится измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета (том 2 л.д. 207-212).

Постановлением от 15.10.2018 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств наркотического средства марихуана, находящегося в двух бумажных свертках, упакованных в бумажный конверт, общая масса наркотического средства на момент осмотра составила 1,4 грамма (том 2 л.д. 213-214).

Протоколом очной ставки между ФИО8 и свидетелем Свидетель №2 от 08.02.2019 года, в ходе которой ФИО8 и Свидетель №2 подтвердили ранее данные ими показания, пояснив, что наркотическое средство марихуана, обнаруженное 24.08.2018 года в ходе личного досмотра Свидетель №2 ему 24.08.2018 года, находясь на придомовой территории 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО8 (том 2 л.д. 195-198).

Протоколом явки с повинной от 10.10.2018 года, зарегистрированным в КУСП под № 11231 от 10.10.2018 года. Согласно которого ФИО8 признался в том, что он 24.08.2018 года, находясь на придомовой территории 

<

адрес> сбыл Свидетель №2 наркотическое средство марихуана (том 2 л.д. 112-114).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20.09.2018 года, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО8 (том 2 л.д. 217).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.09.2018 года, согласно которого документы и материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого в отношении ФИО8 направлены в ОМВД России по ФИО9 району (том 2 л.д. 218).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого у 

<

адрес> в отношении ФИО8, согласно которого 24.08.2018 года в 12 часов 39 минут к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион из которой вышел мужчина (Свидетель №2). В 12 часов 47 минут 24.08.2018 года к указанному дому подъехала автомашина, с пассажирского сиденья которой вышел ФИО8 в 12 часов 47 минут Свидетель №2 и ФИО8 проследовали на придомовую территорию 

<

адрес>. Также в 12 часов 53 мужчина, приехавший к дому ФИО8 (Свидетель №2) садится в данную автомашину и уезжает. В 13 часов 00 минут 24.08.2018 года у 

<

адрес> автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион под управлением Свидетель №2 задержан сотрудниками полиции (том 2 л.д. 219-220).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 19.09.2018 года, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО8 (том 2 л.д. 222-223).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.09.2018 года, согласно которого документы и материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» проводимого в отношении ФИО8 направлены в ОМВД России по ФИО9 району (том 2 л.д. 224-225).

Актом прослушивания аудио записи от 20.09.2018 года, подтверждается, что в нем зафиксирован факт телефонных переговоров ФИО8 и Свидетель №2, в ходе которых последние договорились о встрече у дома ФИО8, имевший место 24.08.2018года (том 2 л.д. 226-228).

Протоколом осмотра предметов от 08.02.2019 года, согласно которого с участием свидетеля Свидетель №2 произведен осмотр оптического CD –R диска с записями телефонных переговоров ФИО8, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и приобщенных к материалам уголовного дела, оптического CD –R диска с видеозаписью, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и приобщенных к материалам уголовного дела. В ходе которого Свидетель №2 пояснил, что по поводу приобретения наркотического средства он договаривался со своим знакомым ФИО8, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №. Также Свидетель №2 пояснил, что для получения наркотика он приехал к дому ФИО8, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где 24.08.2018 года на придомовой территории указанного дома ФИО8 сбыл ему наркотическое средство марихуану, которое 24.08.2018 года было обнаружено в ходе проведения его личного досмотра и изъято сотрудниками полиции (том 2 л.д. 231-236).

Протоколом осмотра предметов от 27.02.2019 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО8 был осмотрен оптический CD –R диск с записями телефонных переговоров ФИО8 за 09.08.2018 года, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и приобщенных к материалам уголовного дела, оптический CD –R диск с записями телефонных переговоров ФИО8 за 24.08.2018 года, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и приобщенных к материалам уголовного дела, оптический CD –R диска с видеозаписью, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за 24.08.2018 года и приобщенных к материалам уголовного дела. В ходе него обвиняемый ФИО8 пояснил, что по поводу приобретения наркотического средства 09.08.2018 года с ним по телефону связывался его знакомый Свидетель №1, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №. Также ФИО8 пояснил, что для приобретения наркотика Свидетель №1 приехал к дому Попова, где ДД.ММ.ГГГГ на придомовой территории 

<

адрес> ФИО8 сбыл Свидетель №1 наркотическое средство марихуану. Кроме того, ФИО8 пояснил, что с целью получения наркотика с ним 24.08.2018 года по телефону связывался Свидетель №2, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №. Также ФИО8 пояснил, что для получения наркотика Свидетель №2 приехал к дому Попова, где 24.08.2018 года на придомовой территории 

<

адрес> ФИО8 передал Свидетель №2 наркотическое средство марихуану (том 3 л.д. 212-220).

Постановлением от 27.02.2019 года признан и приобщен в качестве вещественных доказательств оптический диск с результатами оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание и запись телефонных переговоров» за 09.08.2018 г., проводимого в отношении ФИО8 упакованного в бумажный конверт, край которого заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати №2 Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району, оптического диска с результатами оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» за 09.08.2018 года, проводимого в отношении ФИО8 упакованного в бумажный конверт, край которого заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати №2 Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району, оптического диска с результатами оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание и запись телефонных переговоров» за 24.08.2018 года, проводимого в отношении ФИО8 упакованного в бумажный конверт (том 3 л. д. 221-224).

Протоколом осмотра предметов от 14.02.2019 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО8 был осмотрена детализация телефонных соединений с абонентного номера № за 09.08.2018 года и 24.08.2018 года, в ходе которого обвиняемый ФИО8 пояснил, что по поводу приобретения наркотического средства 09.08.2018 года с ним по телефону связывался его знакомый Свидетель №1, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером №. Также ФИО8 пояснил, что для приобретения наркотика Свидетель №1 приехал к дому Попова, где 09.08.2018 года на придомовой территории 

<

адрес> ФИО8 сбыл Свидетель №1 наркотическое средство марихуану. Кроме того, ФИО8 пояснил, что с целью получения наркотика с ним 24.08.2018 года по телефону связывался Свидетель №2, в пользовании которого находился сотовый телефон с абонентским номером № Также ФИО8 пояснил, что для получения наркотика Свидетель №2 приехал к дому Попова, где 24.08.2018 года на придомовой территории 

<

адрес> ФИО8 бесплатно передал Свидетель №2 наркотическое средство марихуану (том 2 л.д. 237-247).

Постановлением от 14.02.2019 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств оптического диска, содержащего детализацию телефонных соединений абонентского номера №, упакованного в бумажный конверт, край которого заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати №2 Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району (том 3 л.д. 1-4).

Протоколом обыска от 10.10.2018 года с фото-таблицей, согласно которого в период с 17 часов 05 минут по 19 часов 12 минут 10.10.2018 года был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. Данный обыск произведен с участием ФИО8. В ходе которого было изъято: вещество растительного происхождения, которое было помещено в бумажный сверток и упаковано в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя, вещество растительного происхождения в мешке из черного полимерного материала, упакованное в картонную коробку, верхняя часть которой заклеена листом бумаги формата А4, на который нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя, приспособление для курения в виде изогнутой трубки из прозрачного полимерного материала, которое было упаковано в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя, электронные весы, которые были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя, семена растений, находящиеся в банке из полимерного материала, которые были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО8 и следователя (том 1 л.д. 233-240).

Заключением эксперта № 3/1286 от 15.10.2018 года, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу весов, обнаруженных и изъятых 10.10.2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО8 в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (том 2 л.д. 86-89).

Заключением эксперта № 3/1287 от 16.10.2018 года, согласно которого представленные на экспертизу семена, принадлежат растениям рода конопля (Cannabis sp.) (том 2 л.д. 94-95).

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2019 года с фото-таблицей, проведенного с участием обвиняемого ФИО8, согласно которому были осмотрены: электронные весы, семена растений. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО8 пояснил, что при помощи указанных электронных весов он взвешивал имеющееся у него наркотическое средство марихуану, семена растений являются семенами наркотикосодержащего растения конопли, которые он получил с выращенных им растений конопли (том 1 л.д. 202-215).

Постановлением от 06.02.2019 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств электронных весов, упакованных в бумажный конверт, семян растений, находящихся в банке из полимерного материала, упакованной в бумажный конверт (том 1 л.д. 216-219).

По третьему преступлению:

Рапортом старшего следователя СО ОМВД России по ФИО9 району ФИО1 на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4 о том, что 10.10.2018 года в ходе производства обыска в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято твердое сухое вещество в форме куба темно-серого цвета. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП за № 11234 от 11.10.2018 года (том 1 л.д. 241).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ФИО9 району ФИО5 на имя начальника ОМВД России по ФИО9 району полковника полиции ФИО4 о том, что 10.10.2018 года в ходе производства обыска в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято твердое сухое вещество в форме куба темно-серого цвета, которое согласно заключению эксперта № 3/1278 от 11.10.2018 года является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,41 грамма (том 2 л.д. 8).

Протоколом обыска от 10.10.2018 года с фото-таблицей, согласно которого в период с 17 часов 05 минут по 19 часов 12 минут 10.10.2018 года был произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. Данный обыск произведен с участием ФИО8. В ходе которого при проведении личного обыска ФИО8 было обнаружено и изъято сухое твердое вещество в форме куба серого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт, который был заклеен отрезком бумаги с оттисками круглых печатей «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский». Следователем ФИО1 на конверт была нанесена пояснительная надпись о месте и времени изъятия упакованного в него объекта. Также на данном конверте понятые, а также сам ФИО8 поставили свои заверительные подписи (том 1 л.д. 233-240).

Заключением эксперта № 3/1278 от 10.10.2018 года, согласно которого вещество, изъятое 10.10.2018 года в ходе личного обыска ФИО8 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,41 грамма. Масса наркотического средства на начало экспертизы составила 0,41 грамма. В процессе исследования было израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1 л.д. 245-247).

Протоколом осмотра предметов от 12.11.2018 года с фото-таблицей, согласно которому было осмотрено содержимое бумажного конверта (на момент осмотра опечатан отрезком бумаги с оттисками печати ЭКЦ УМВД России по Владимирской области), в котором находится прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой с находящимся в нем веществом в виде прессованного куска темно-серого цвета, по форме приближенного к кубической (том 2 л.д. 64-72).

Постановлением от 12.11.2018 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе, наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) масса наркотического средства на момент осмотра составила 0,40 грамма (том 2 л.д. 76-77).

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО8 от 27.02.2019 года с фото-таблицей, в ходе которой он указал на участок местности, расположенный между домами № и 

<

адрес>, где 03.10.2018 года он из тайниковой закладки забрал приобретенное в сети «Интернет» наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции 10.10.2018 года (том 3 л.д. 234-240).

Все доказательства, исследованные судом, судом оцениваются как допустимые и достоверные, полученные с соблюдением требований УПК РФ. В ходе следствия ФИО8 также давал признательные последовательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 3 л. 

<

...> 88-92, 93-97,123-128, 321-233, 242-248,том 4 л. д. 1-6) в присутствии защитника, подтвердил их в судебном заседании. Из показаний дополнительного свидетеля ФИО6, допрошенного судом по инициативе подсудимого ФИО8 и его защитника, каких-либо новых обстоятельств, относительно совершенных ФИО8 преступлений, не установлено.

Суд полагает вину подсудимого ФИО8 в совершении указанных преступлений доказанной совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, а его действия правильно квалифицированными:

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

по ч.1 ст.228 УК РФ за преступление, совершенное в период времени с 3 октября 2018 года по 19 часов 12 минут 10 октября 2018 года как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА массой 0,41 грамма в значительном размере.

При этом, суд соглашается с гособвинителем в части того, что при квалификации действий ФИО8 по преступлению относительно незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства марихуана в крупном размере, дополнительной квалификации его действия по ст. 228 ч.1 УК РФ относительно незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере весом 11,52 грамма, не требуют, поскольку в период с одного из дней третьей декады августа 2018 года, его единый преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере, перерос в незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана в крупном размере,( то есть в более тяжкое преступление) а общий размер наркотического средства марихуана, изъятый у него в ходе обыска по месту жительства 10.10.2018 года, который он незаконно хранил без цели сбыта (3698 грамма+11,52 грамма), не является особо крупным.

Кроме того, суд полагает необходимым исключить из описания обвинения ФИО8 по первому преступлению как преступный период с одного из дней третьей декады мая 2018 года до одного из дней третьей декады августа 2018 года по вышеизложенным основаниям, а также указание на то, что ФИО8 при обстоятельствах, описанных в обвинении по указанному преступлению действовал с преступным умыслом, направленным на незаконное культивирование наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), поскольку обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 231 УК РФ, ему не предъявлялось.

При назначении размера и вида наказания ФИО8, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние здоровья ФИО8, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступления совершенные ФИО8 относятся к категории по ч.1 ст.228 УК РФ небольшой тяжести, по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ тяжкого преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО8: полное признание вины в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Смягчающими его наказание обстоятельствами, в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч.1 УК РФ (том 1 л.д.72-73, том 2 л.д.112-113); по преступлениям, квалифицированным ст.228 ч.2 УК РФ, 228 ч.1 УК РФ расценивает в качестве явки с повинной его признательные пояснения в совершении указанных преступлений, которыми органы следствия еще не располагали, данные им в ходе обыска том 1 л. д. 233-235 в его жилище 10.10.2018 года, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, выразившееся в участии во всех следственных действиях, что позволило установить подробные обстоятельства всех совершенных преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ в отношении подсудимого ФИО8 судом не установлено, в связи с чем, суд полагает возможным дополнительные наказания по статье 228 ч.2 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы и ограничения свободы по ст.228.1 ч.1 УК РФ - не назначать.

Суд учитывает также данные о личности ФИО8, который ранее не судим, полностью признал вину, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению комиссии экспертов №62а от 22.01.2019 года Областной психиатрической больницы № 1 ГКУЗ Владимирской области у ФИО8 обнаруживается синдром зависимости от употребления каннабиоидов (марихуана). Нуждается в лечении, противопоказаний к лечению по психическому состоянию нет (том 3 л.д. 33, том 3 л.д. 18-20), по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности до совершения преступления не привлекался (том 3 л.д.36).

Принимая во внимание, что ФИО8 осуждается за совокупность преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, 228.1 ч.1 УК РФ, 228 ч.1 УК РФ, возможность применения ст. 82.1 УК РФ, суд не рассматривает.

Не установлено, что преступление по ст. 228 ч.1 УК РФ он совершил вследствие случайного стечения обстоятельств.

С учетом степени и характера общественной опасности содеянного, обстоятельств их совершения, наличия смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, данных о личности виновного, суд полагает необходимым назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ст.62 ч.1 УК РФ, принимая во внимание, что им совершено три умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 73 УК РФ условного осуждения с учетом количества преступлений и периода, в течение которого они были совершены, суд не усматривает, полагает, что только реальное наказание будет способствовать целям исправления ФИО8

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания по ст. ст. 228 ч.2 УК РФ, 228 ч.1 УК РФ не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения вышеуказанных преступлений.

При назначении наказания по статье 228.1 ч.1 УК РФ, в качестве исключительных обстоятельств, как основание для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, суд учитывает поведение ФИО8 после совершения преступления, наличие письменных явок с повинной по каждому случаю сбыта, указание в них на конкретных лиц, в отношении которых осуществлен сбыт, чем изобличил преступную деятельность лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Вязники и Владимирской области, участвовал в осмотрах мест происшествия указал на участок местности, где им было совершено преступление, не оказывал препятствий обыску в его жилище, что позволило изъять наркотические средства, предметы, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, что существенно уменьшило степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных, ст. 228.1 ч.1 УК РФ, 228 ч.2 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступлений, на менее тяжкие в соответствие со ст. 15 ч.6 УК РФ.

Наказание ФИО8 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу следует изменить меру пресечения ФИО8 на заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора в силу ст.97 ч.2 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотическое средство марихуана, массой 0,7 грамма изъятое в ходе досмотра автомашины Свидетель №1, упакованное в бумажный конверт, заклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району, наркотическое средство марихуана, массой 1,4 грамма изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №2, упакованное в бумажный конверт, заклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району, наркотическое средство марихуана, массой 11,41 грамма изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району, наркотическое средство марихуана, массой 3698 грамм изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, упакованное в картонную коробку, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,40 грамма изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, упакованное в конверт заклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на который нанесена пояснительная надпись, подписи понятых и следователя в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району следует уничтожить.

Оптический диск видео записью полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.08.20218 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранящийся в материалах уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с записями телефонных переговоров ФИО8, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» за 09.08.2018 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранится в материалах уголовного дела № от 16.08.2018 года, оптический диск видео записью полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.08.2018 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранящийся в материалах уголовного дела № от 16.08.2018 года, оптический диск с записями телефонных переговоров ФИО8, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» за 24.08.2018 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранится в материалах уголовного дела № от 16.08.2018 года - следует оставить на хранение с уголовным делом в течение всего срока его хранения.

Электронные весы, изъятые 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району - конфисковать в доход государства в соответствии с ч.1 п. «г» ст.104.1 УК РФ.

Приспособление для курения в виде изогнутой трубки из прозрачного полимерного материала, изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району, семена растений находящиеся в банке из полимерного материала, изъятые 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району следует уничтожить.

Детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 08.08.2018 года по 10.08.2018 года, полученную в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1, без упаковки хранящуюся в материалах уголовного дела №, детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 01.08.2018 года по 31.08.2018 года, полученную из ПАО «МТС», находящуюся на оптическом диске, упакованную в бумажный конверт, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району-оставить на хранение при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Процессуальные издержки по делу не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и ст. 316 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года,

по ст.228.1 ч.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

по ст.228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 окончательно 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО8 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 7.06.2019 года.

В соответствии со ст. 72 ч.3.4 УК РФ зачесть время содержания ФИО8 под домашним арестом с 12 октября 2018 года по 6 июня 2019 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы. 

В соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО8 11 октября 2018 года - день задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ и период с 7.06.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета 1 день задержания, содержания под стражей к 1,5 дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана, массой 0,7 грамма изъятое в ходе досмотра автомашины Свидетель №1, упакованное в бумажный конверт, заклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району, наркотическое средство марихуана, массой 1,4 грамма изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №2, упакованное в бумажный конверт, заклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району, наркотическое средство марихуана, массой 11,41 грамма изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району, наркотическое средство марихуана, массой 3698 грамм изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, упакованное в картонную коробку, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,40 грамма изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, упакованное в конверт заклеенный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «№2 Для пакетов» МО МВД России «Вязниковский», на который нанесена пояснительная надпись, подписи понятых и следователя в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ФИО9 району -уничтожить.

Оптический диск видео записью полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.08.20218 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранящийся в материалах уголовного дела № от 16.08.2018, оптический диск с записями телефонных переговоров ФИО8, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» за 09.08.2018 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранится в материалах уголовного дела № от 16.08.2018 года, оптический диск видео записью полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.08.20218 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранящийся в материалах уголовного дела № от 16.08.2018 года, оптический диск с записями телефонных переговоров ФИО8, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» за 24.08.2018 года, упакованный в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись заклеенный отрезком бумаги с оттиском печати №2 «Для пакетов» ОМВД России по ФИО9 району хранится в материалах уголовного дела № от 16.08.2018 года- оставить на хранение с уголовным делом в течение всего срока его хранения.

Электронные весы, изъятые 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району - конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

Приспособление для курения в виде изогнутой трубки из прозрачного полимерного материала, изъятое 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району, семена растений находящиеся в банке из полимерного материала, изъятые 10.10.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району -уничтожить.

Детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 08.08.2018 года по 10.08.2018 года, полученную в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1, без упаковки хранящуюся в материалах уголовного дела №, детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 01.08.2018 года по 31.08.2018 года, полученную из ПАО «МТС», находящуюся на оптическом диске, упакованную в бумажный конверт, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО9 району-хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий (подпись) И.Г. Возжанникова